
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
Jf.QLf.AoAiT № 5VW/ 

О внесении изменений в приказ от 23.12.2024 № 17131/1 
<<Ш утверждении перечня тем выпускных 

I квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5030.*) 

I «История» ^ 

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ 
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении 
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году», 
на основании пункта 51.1.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому 
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 23.12.2024 
№ 17131/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных 
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе 
бакалавриата (шифр СВ.5030.*) «История» по направлению подготовки 46.03.01 «История» 
изложить в редакции Приложения к настоящему приказу. 

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к заместителю первого проректора по 
стратегическому развитию и партнерству - начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять 
на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

Г 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протоколы заседаний Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 
История и археология от 28.02.2025 № 05/2.1/46-03-3, от 31.03.2025 № 05/2.1/46-03-5, отчет 
председателя Учебно-методической комиссии по УГСН 46.00.00 История и археология 
Назаренко К. Б. на поручение заместителя начальника Управления образовательных 
программ Росляковой М. А. к протоколу заседания Учебно-методической комиссии по 
УГСН 46.00.00 История и археология от 28.02.2025 № 05/2.1/46-03-3. 

Заместитель первого проректора 
по стратегическому развитию и партнерству -
начальник Управления образовательных программ ^ Б. Т. Гатаева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН _ / 
приказом от J № 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5030.*) «История» по 

направлению подготовки 46.03.01 «История» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Абдурманова 
Ксения Денисовна 

Традиция написания 
автобиографий в 
системе народного 
образования 
Российской империи 
начала XX века 

Рябова Людмила 
Константиновна, 
доцент, Кафедра 
источниковедения 
истории России 

Буркова Татьяна Вадимовна, 
доцент, Кафедра истории 
для преподавания на 
естественных и 
гуманитарных факультетах 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

2 Артемьев Егор 
Евгеньевич 

Межконфессиональная 
политика Абд ар-
Рахмана II (792 - 852) 
и проблема 
взаимоотношений 
мусульманской 
Испании с 
королевством франков 

Старостин Дмитрий 
Николаевич, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Скворцов Артём 
Михайлович, научный 
сотрудник, Сектор 
социальных и когнитивных 
проблем науки, Санкт-
Петербургский филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Института истории 
естествознания и техники 
имени С.И.Вавилова 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



Российской Академии Наук 
(по согласованию) 

3 Ахтямова Венера 
Исмаиловна 

От «Полины Гебль» к 
«Декабристам»: к 
истории 
трансформации 
либретто оперы 
Ю.А.Шапорина 

Михайлова Елена 
Андреевна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Дискин Кирилл 
Владимирович, доцент, 
Кафедра истории русской 
музыки, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургская 
государственная 
консерватория имени 
Н.А.Римского-Корсакова» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

4 Балашов Артем 
Сергеевич 

«Места памяти» во 
французской 
пропаганде в годы 
Первой мировой 
войны 

Демичева Таисия 
Максимовна, старший 
преподаватель, 
Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

Антонова Лидия 
Владимировна, доцент, 
Кафедра отечественной и 
всеобщей истории, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Псковский 
государственный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

5 Барчуков Даниил 
Владимирович 

Церковно-
политическая и 
литературная 
деятельность 
митрополита 

Петров Алексей 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Штыков Николай 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук 



Киевского и всея Руси 
Киприана 

РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2432, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

6 Бацкалев Иван 
Тимурович 

Особенности политики 
США в отношении 
Финляндии (1918-30 
ноября 1939 года) 

Барышников Владимир 
Николаевич, 
профессор, Кафедра 
истории нового и 
новейшего времени 

Бекман Иохан, доцент, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Петрозаводский 
государственный 
университет»(по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

7 Белашова Лиана 
Александровна 

У правленческие 
методы Кристофера 
Уайвилла и их роль в 
деятельности 
Йоркширской 
ассоциации 

Сидоренко Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

Бугашев Сергей Иванович, 
профессор, Кафедра истории 
и культурологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный морской 
технический университет» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

8 Белов Павел Ильич Военные действия 
Тевтонского ордена в 
Жемайтии (конец XIII 
- начало XV века) 

Филюшкин Александр 
Ильич, профессор, 
Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

Вебер Дмитрий Иванович, 
старший научный 
сотрудник, Отдел редких 
книг, Федеральное 
государственное бюджетное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 



учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

9 Вернадская Елена 
Г еннадьевна 

Поездка 
П.А.Столыпина и 
А.В.Кривошеина в 
Сибирь в 1910 году в 
освещении русской 
прессы 

Флоринский Михаил 
Федорович, профессор, 
Кафедра истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Брыков Дмитрий Сергеевич, 
главный специалист, 
Комитет по 
государственному контролю, 
использованию и охране 
памятников истории и 
культуры (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

10 Берсанукаева 
Аминах 
Руслановна 

Поэма «Луч 
микрокосма» 
П.П.Негоша в 
контексте европейской 
истории первой 
половины XIX века 

Василик Владимир 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
истории славянских и 
балканских стран 

Касаткин Константин 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
истории для преподавания 
на естественных и 
гуманитарных факультетах 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

11 Боброва Анна 
Руслановна 

Деятельность 
Прасковьи Наумовны 
Ариян в сфере 
просвещения и 
образования (конец 
XIX - первая половина 
XX века) 

Рябова Людмила 
Константиновна, 
доцент, Кафедра 
источниковедения 
истории России 

Мещенина Анастасия 
Анатольевна, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

12 Богуславский 
Кирилл 
Владимирович 

Неформальные 
общественно-
политические 
организации в 
Ленинграде в годы 
Перестройки. 1986 — 
1990 годы 

Полынов Матвей 
Федорович, профессор, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Тарасова Екатерина 
Александровна, доцент, 
Кафедра истории культуры, 
государства и права, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» 
им.В.И.Ульянова (Ленина)» 
(по согласованию) 

13 Бугреева 
Анастасия 
Сергеевна 

Деятельность Отдела 
по работе с 
женщинами ЦК 
РКП(б)/ВКП(б) в 1920 
- 1930-е годы (по 
материалам женской 
периодической 
печати) 

Г аврилова Ольга 
Александровна, доцент, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Самоходкин Вячеслав 
Николаевич, заведующий, 
Музей «Шалаш В.И. 
Ленина», Санкт-
Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Историко-культурный 
музейный комплекс в 
Разливе» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

14 Булыга Иван 
Михайлович 

Политика Д.Ф.Трепова 
в 1905 - 1906 годах 

Янченко Денис 
Геннадьевич, доцент, 
Кафедра истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Дмитриева Наталья 
Валерьевна, доцент, Кафедра 
истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

15 Буровский Артем 
Алексеевич 

Руководящие 
документы по 
войсковой разведке 
пехоты РККА (1929 -
1945 годы) 

Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор, 
Кафедра 
источниковедения 
истории России 

Фатеев Дмитрий 
Михайлович, главный 
специалист, Отдел научных 
публикаций, Федеральное 
казенное учреждение 
«Российский 
государственный архив 
Военно-Морского Флота» 
(по согласованию) 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №85 
Петроградского района 
Санкт-Петербурга 
исходящий от 25.03.2025 № 
87 

16 Вайсят Илья 
Сергеевич 

Положение 
сулланской элиты в 

Васильев Андрей 
Владимирович, доцент, 

Дымская Дарья Дмитриевна, 
научный сотрудник, 

Федеральное 
государственное бюджетное 



римской политической 
жизни в 70-е годы до 
н.э. 

Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

17 Ветлужских 
Михаил 
Евгеньевич 

Жизнеописание 
Гриффида ап Кинана: 
особенности 
исторического 
памятника 

Федоров Сергей 
Егорович, профессор, 
Кафедра истории 
средних веков 

Тишунин Евгений 
Геннадьевич, старший 
библиотекарь, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

18 Вишняков 
Александр 
Михайлович 

Псковский корпус и 
проблема перехода 
Чудской флотилии 

Богомазов Николай 
Иванович, доцент, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Мажара Петр Юрьевич, 
старший научный 
сотрудник, Центр изучения 
эпохи Просвещения 
«Библиотека Вольтера», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 № 01/1-38-
973 

19 Волкова Светлана 
Алексеевна 

Облик морского 
пехотинца 
Краснознаменного 
Балтийского флота в 
реальности и 
пропаганде (1941 — 
1945 годы) 

Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор, 
Кафедра 
источниковедения 
истории России 

Аранович Алексей 
Владимирович, профессор, 
Кафедра истории и теории 
искусства, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №85 



университет промышленных 
технологий и дизайна» (по 
согласованию) 

Петроградского района 
Санкт-Петербурга 
РК от 27.02.2025 № 01/1-34-
726 

20 Г алеев Александр 
Леонидович 

Боевой путь 
Я.Ф.Фабрициуса в 
годы Гражданской 
войны в России (1917 -
1920) 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Хоркуш Юрий Валерьевич, 
лаборант-исследователь, 
Институт истории Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 18.03.2025 № 01/1-38-
3359 

21 Г алиев Радмир 
Фадисович 

Ленинградский 
государственный 
университет в 
культурной жизни 
середины 1950-х-
1980-х годов 

Сокурова Ольга 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Ростовцев Евгений 
Анатольевич, профессор, 
Кафедра истории России с 
древнейших времен до XX 
века 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

22 Г алкин Данила 
Андреевич 

Деятельность 
В.И.Вернадского по 
созданию и развитию 
Радиевого института 
Академии наук СССР 

Штыков Николай 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Воронцова Евгения 
Александровна, заведующий 
сектором, Сектор 
издательских проектов, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Государственный музей 
истории российской 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



10 

литературы имени 
В.И.Даля» (по 
согласованию) 

23 Гелен Евгения 
Валерьевна 

Социальная политика 
немецких властей на 
оккупированной 
территории 
Ленинградской 
области в 1941 - 1944 
годах как путь к 
осуществлению 
геноцида советского 
народа 

Ходяков Михаил 
Викторович, 
профессор, Кафедра 
новейшей истории 
России 

Самоходкин Вячеслав 
Николаевич, заведующий, 
Музей «Шалаш В.И. 
Ленина», Санкт-
Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Историко-культурный 
музейный комплекс в 
Разливе» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

24 Горячев Максим 
Леонидович 

Ленинградский 
Кировский завод в 
предвоенный период: 
производство и кадры. 
1938 - 1941 годы 

Полынов Матвей 
Федорович, профессор, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Комарков Александр 
Юрьевич, доцент, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 
образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Государственное 
бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №85 
Петроградского района 
Санкт-Петербурга 
РК от 27.02.2025 № 01/1-34-
726 

25 Гречман Артур 
Сергеевич 

Роль немцев в истории 
Европы в идеологии 
Третьего Рейха 

Пленков Олег 
Юрьевич, профессор, 
Кафедра истории 

Попов Иван Дмитриевич, 
доцент, Кафедра всеобщей 
истории, Федеральное 
государственное автономное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 



11 

нового и новейшего 
времени 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Северный (Арктический) 
федеральный университет 
имени М.В.Ломоносова» (по 
согласованию) 

РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

26 Грищенко Кира 
Андреевна 

Интеллектуальная 
культура французских 
салонов первой 
половины XVII века 
по воспоминаниям 
современников 

Кулешова Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Абдурахманова-Павлова 
Дарья Владимировна, 
ассистент, Кафедра истории 
зарубежных литератур 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

27 Гром Екатерина 
Кирилловна 

Дело митрополита 
Вениамина 
(Казанского): 
петроградский 
судебный процесс 
1922 года 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Полуэктов Иван Борисович, 
заведующий, Архив, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Самарский 
государственный 
медицинский университет» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

28 Гумба Артем 
Рафаилович 

События в 
Чехословакии в 1968 
году и политика СССР 

Полынов Матвей 
Федорович, профессор, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Комарков Александр 
Юрьевич, доцент, Северо-
Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



12 

образовательного 
учреждения высшего 
образования «Российская 
академия народного 
хозяйства и государственной 
службы при Президенте 
Российской Федерации» (по 
согласованию) 

29 Дворянчикова 
Дарья Вадимовна 

Еженедельник 
«Баламут» в контексте 
польской и русской 
сатирической прессы 

Егорова Ксения 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Николаев Николай 
Викторович, заведующий 
отделом, Отдел редких книг, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

30 Дербенева Наталья 
Денисовна 

Россия от февраля до 
октября 1917 года в 
оценке британской 
прессы 

Борисенко Виктор 
Николаевич, доцент, 
Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

Щемелева Елена 
Г еннадьевна, доцент, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 18.03.2025 №01/1-38-
3359 

31 Джелядин 
Александр 
Тимурович 

Европейский сюжет в 
американском кино: на 
примере работ 

Кащенко Елена 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра истории 

Абдурахманова-Павлова 
Дарья Владимировна, 

Федеральное 
государственное бюджетное 



13 

У.Андерсона первой 
четверти XXI века 

западноевропейской и 
русской культуры 

ассистент, Кафедра истории 
зарубежных литератур 

учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

32 Доброцветова 
Екатерина 
Сергеевна 

Женские образы на 
страницах 
периодических 
изданий для женщин в 
XVIII - начале XX 
века 

Егорова Ксения 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Семенова Наталья 
Валерьевна, доцент, Кафедра 
истории русской литературы 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 18.03.2025 № 01/1-38-
3359 

33 Дронов Богдан 
Вячеславович 

Идейное наследие 
Якова I Стюарта и 
английская 
абсолютная монархия 
в начале XVII века 

Федоров Сергей 
Егорович, профессор, 
Кафедра истории 
средних веков 

Тишунин Евгений 
Геннадьевич, старший 
библиотекарь, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

34 Ененко София 
Михайловна 

Науки и образование в 
Сицилийском 
королевстве 
Г огенштауфенов 

Дмитриева Марина 
Игоревна, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Сошникова Ксения 
Владимировна, ведущий 
библиотекарь, Отдел 
рукописей, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



14 

35 Епонешников 
Владимир 
Алексеевич 

Антиримские 
тенденции в иудаизме 
и раннем христианстве 
(I - III века) 

Пантелеев Алексей 
Дмитриевич, доцент, 
Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Мамонтов Андрей 
Леонидович, доцент, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.01.2024 №01/1-38-
973, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук 
РК от 30.01.2024 № 01/1-38-
1388 

36 Ерунов Михаил 
Константинович 

Война и общество 
XVII века в «Путевых 
записках» Томаса 
Карве 

Прокопьев Андрей 
Юрьевич, профессор, 
Кафедра истории 
средних веков 

Данилов Игорь Алексеевич, 
научный сотрудник, Научно-
исследовательский отдел 
редкой книги, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

37 Ершов Артем 
Романович 

Г ородская жизнь 
Парижа эпохи Фронды 
(по регистрам Ратуши 
и нарративным 
источникам) 

Кулешова Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Данилов Игорь Алексеевич, 
научный сотрудник, Научно-
исследовательский отдел 
редкой книги, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

38 Жадько Альбина 
Андреевна 

Хроники Холиншеда и 
исторические 

Федоров Сергей 
Егорович, профессор, 

Тишунин Евгений 
Геннадьевич, старший 

Федеральное 
государственное бюджетное 



15 

произведения 
Шекспира 

Кафедра истории 
средних веков 

библиотекарь, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

39 Захарова Дарья 
Сергеевна 

Фольклорный 
неотрадиционализм: 
по материалам 
танцевально-
обрядовой культуры 
Курского края 

Верняев Игорь 
Иванович, доцент, 
Кафедра этнографии и 
антропологии 

Белоруссова Светлана 
Юрьевна, заведующий 
лабораторией, Лаборатория 
музейных технологий, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 
РК от 18.02.2025 № 01/1-38-
2248, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

40 Зотов Кирилл 
Андреевич 

Афганская война (1979 
- 1989 годы) в 
отечественной 
мемуаристике 

Пученков Александр 
Сергеевич, профессор, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Гурьев Евгений Павлович, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

41 Иванов Тихон 
Сергеевич 

Личность и политика 
Бориса Годунова в 

Павлов Андрей 
Павлович, профессор, 
Кафедра истории 

Штыков Николай 
Валерьевич, доцент, 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 



16 

отечественной 
историографии 

России с древнейших 
времен до XX века 

Кафедра исторического 
регионоведения 

Библиотека Российской 
академии наук 
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2432, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

42 Иззетова Нияра 
Нодировна 

Религиозные 
верования и культы на 
Боспоре в VI - IV 
веках до н.э. 

Климов Олег Юрьевич, 
профессор, Кафедра 
истории древней 
Греции и Рима 

Дымская Дарья Дмитриевна, 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 20.02.2020 №01-116-
2579 

43 Казанцева Любовь 
Викторовна 

Женские гимназии 
Российской империи 
(1858 - 1870) в оценках 
современников 

Ростовцев Евгений 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Баринов Дмитрий 
Андреевич, доцент, Кафедра 
истории для преподавания 
на естественных и 
гуманитарных факультетах 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 18.03.2025 № 01/1-38-
3359 

44 Каменев Егор 
Васильевич 

Батальные сцены в 
«Истории Великого 

Терентьева Екатерина 
Анатольевна, доцент, 

Стасевич Владислав 
Александрович, старший 

Федеральное 
государственное бюджетное 



17 

мятежа» лорда 

Кларендона: факты, 

события, персоналии 

Кафедра истории 

средних веков 

научный сотрудник, Научно-

исследовательский отдел 

редкой книги, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки 

Библиотека Российской 

академии наук (по 

согласованию) 

учреждение «Российская 

национальная библиотека» 

РК от 27.02.2023 № 01/1-38-

2813 

45 Камкамидзе Олег 

Михайлович 

Историческая память о 

Николае II в 

современном 

медиапространстве 

Флоринский Михаил 

Федорович, профессор, 

Кафедра истории 

России с древнейших 

времен до XX века 

Сосницкий Дмитрий 

Александрович, доцент, 

Кафедра истории и права, 

Федеральное 

государственное бюджетное 

образовательное учреждение 

высшего образования 

«Санкт-Петербургский 

государственный 

технологический институт 

(технический университет)» 

(по согласованию) 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение «Российская 

национальная библиотека» 

РК от 24.02.2025 № 01/1-38-

2610 

46 Карпова Виктория 

Александровна 
Магия в 

интеллектуальной 

жизни Римской 

империи в I - III веках 

Пантелеев Алексей 

Дмитриевич, доцент, 

Кафедра истории 

древней Греции и Рима 

Каргальцев Алексей 

Витальевич, старший 

преподаватель, Религиозная 

духовная образовательная 

организация высшего 

образования «Теологический 

Институт Евангелическо-

лютеранской Церкви 

Ингрии» (по согласованию) 

Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение «Российская 

национальная библиотека» 

РК от 24.02.2025 № 01/1-38-

2610 

47 Картинникова 

Виктория 

Сергеевна 

Восточный кризис 

1875 - 1878 годов в 
Василик Владимир 

Владимирович, 

профессор, Кафедра 

Турыгина Наталья 

Валерьевна, старший 

преподаватель, Кафедра 

Федеральное 

государственное бюджетное 



18 

оценках российского 
общественного мнения 

истории славянских и 
балканских стран 

истории славянских и 
балканских стран 

учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

48 Колбасова Анна 
Валерьевна 

История собирания, 
изучения и 
публикации 
прозаического 
фольклора 
прибалтийско-
финских народов 

Новожилов Алексей 
Геннадьевич, доцент, 
Кафедра этнографии и 
антропологии 

Терюков Александр 
Иванович, научный 
консультант, Центр 
европейских исследований, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 
РК от 09.02.2023 № 01/1-38-
1869, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 27.02.2023 № 01/1-38-
2813 

49 Кольцов Кирилл 
Романович 

Место 
фортификационных 
работ в военной 
доктрине США в 
период Гражданской 
войны 

Сидоренко Леонид 
Владимирович, доцент, 
Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

Бугашев Сергей Иванович, 
профессор, Кафедра истории 
и культурологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный морской 
технический университет» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

50 Копцева Алина 
Сергеевна 

Политическая борьба в 
Афинах в годы 
Пелопоннесской 

Климов Олег Юрьевич, 
профессор, Кафедра 

Кузь Владислав 
Владимирович, доцент, 
Кафедра истории, 

Федеральное 
государственное бюджетное 



19 

войны (431 - 404 годы 
до н.э.) 

истории древней 
Греции и Рима 

Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Мурманский арктический 
университет» (по 
согласованию) 

учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

51 Корнеева Елена 
Олеговна 

Клан Сципионов в 
римской политической 
жизни в эпоху 
Пунических войн 

Васильев Андрей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Тейтельбаум Евгений 
Григорьевич, доцент, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Новосибирский 
национальный 
исследовательский 
государственный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

52 Коршунова 
Екатерина 
Алексеевна 

Реакция финской 
прессы на языковую 
политику Российской 
империи в отношении 
Великого княжества 
Финляндского на 
рубеже XIX - XX 
веков 

Егорова Ксения 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Семенова Наталья 
Валерьевна, доцент, Кафедра 
истории русской литературы 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

53 Косенко Андрей 
Олегович 

Короли Франции и 
графы Тулузы в XII -
XIII веках 

Старостин Дмитрий 
Николаевич, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Скворцов Артём 
Михайлович, научный 
сотрудник, Сектор 
социальных и когнитивных 
проблем науки, Санкт-

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 



20 

Петербургский филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Института истории 
естествознания и техники 
имени С.И.Вавилова 
Российской Академии Наук 
(по согласованию) 

РК от 22.02.2022 № 01/1-38-
2062 

54 Кочеткова 
Вероника 
Евгеньевна 

Становление 
маккартизма и 
американская пресса 
(1950- 1952 годы) 

Смолин Анатолий 
Васильевич, профессор, 
Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

Худолей Константин 
Константинович, профессор, 
Кафедра европейских 
исследований 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

55 Кошелева Влада 
Андреевна 

Губернское 
управление в проектах 
М.М.Сперанского в 
1820 - 1830-х годах 

Выскочков Леонид 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Андреева Татьяна 
Васильевна, главный 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 18.03.2025 № 01/1-38-
3359 

56 Кошелева София 
Сергеевна 

Наследие Тевтонского 
ордена: династия, 
конфессия и власть в 

Прокопьев Андрей 
Юрьевич, профессор, 
Кафедра истории 
средних веков 

Данилов Игорь Алексеевич, 
научный сотрудник, Научно-
исследовательский отдел 
редкой книги, Федеральное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 



21 

герцогстве Пруссия в 
хрониках XVI века 

государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

57 Кравченко 
Константин Ильич 

Кальвинистская 
Реформация в 
Германии: Бремен в 
начале 1560-х — 
конце 1610-х годов 

Бережная Наталья 
Александровна, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Исаев Сергей 
Александрович, старший 
научный сотрудник, Отдел 
всеобщей истории, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

58 Красильникова 
Олеся Денисовна 

Экономические 
последствия отмены 
крепостного права в 
Нижегородском уезде 
Нижегородской 
губернии на 
материалах Главного 
выкупного 
учреждения 
Министерства 
финансов Российской 
империи 

Кащенко Сергей 
Григорьевич, 
профессор, Кафедра 
источниковедения 
истории России 

Бразевич Святослав 
Станиславович, профессор, 
Кафедра международных 
отношений и политологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 18.03.2025 № 01/1-38-
3359 

59 Кустова Василиса 
Михайловна 

Г ермания и 
Коминтерн: 
взаимоотношение 

Смолин Анатолий 
Васильевич, профессор, 
Кафедра истории 

Фокин Владимир Иванович, 
профессор, Кафедра 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №85 



22 

между 
Коммунистическим 
интернационалом и 
Коммунистической 
партией Германии во 
время революционных 
событий в Германии 

нового и новейшего 
времени 

международных 
гуманитарных связей 

Петроградского района 
Санкт-Петербурга 
исходящий от 25.03.2025 № 
87 

60 Лапшин Егор 
Иванович 

Образ Павла I на 
страницах московской 
и петербургской 
периодики XIX -
начала XX века 

Котов Александр 
Эдуардович, 
профессор, Кафедра 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Гусман Леонид Юрьевич, 
старший научный 
сотрудник, Институт 
истории Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

61 Литвин Полина 
Павловна 

Влияние западно
европейской 
символики и 
эмблематики на 
русскую культуру 
Петровского времени 

Цыпкин Денис 
Олегович, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Ляховицкий Евгений 
Александрович, директор по 
особо ценным фондам, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

62 Лысенкова Есения 
Александровна 

Формирование 
юбилейной культуры в 
России: юбилеи 
Ф.М.Достоевского 

Егорова Ксения 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Лунькова Наталья 
Александровна, младший 
научный сотрудник, 
Институт истории Санкт-
Петербургского 
государственного 
университета 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

63 Любомирова 
Анастасия 
Владимировна 

Антропология медиа: 
феномен 
киберэтничности 

Верняев Игорь 
Иванович, доцент, 

Петряшин Станислав 
Сергеевич, научный 
сотрудник ведущей 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 



23 

Кафедра этнографии и 
антропологии 

категории, Отдел 
этнографии русского народа, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Российский 
этнографический музей» (по 
согласованию) 

антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 
РК от 18.02.2025 № 01/1-38-
2248, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

64 Магдеева Алина 
Ринатовна 

Римский сенат в 
правление первых 
Юлиев-Клавдиев 
(Август, Тиберий) 

Васильев Андрей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Телепень Сергей 
Валерьевич, доцент, 
Учреждение образования 
«Мозырский 
государственный 
педагогический университет 
имени И.П.Шамякина» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

65 Мазаев Руслан 
Сергеевич 

П.А.Столыпин: 
становление 
государственного 
деятеля (1862 - 1889 
годы) 

Флоринский Михаил 
Федорович, профессор, 
Кафедра истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Алексеева Светлана 
Ивановна, доцент, Кафедра 
Р10 «Философия», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Балтийский 
государственный 
технический университет 
«ВОЕНМЕХ» 
им.Д.Ф.Устинова» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



24 

66 Мамаюсупова 
Парвина 
Бахтиёровна 

Роль независимого 
литературного 
журнала «Часы» (1976 
- 1990) в трансляции 
знания о зарубежной 
культуре 

Рябова Людмила 
Константиновна, 
доцент, Кафедра 
источниковедения 
истории России 

Логутова Елена 
Владимировна, старший 
преподаватель, Кафедра 
истории для преподавания 
на естественных и 
гуманитарных факультетах 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №85 
Петроградского района 
Санкт-Петербурга 
исходящий от 25.03.2025 № 
87 

67 Маркович Максим 
Викторович 

Историко-
этнографическое 
описание локальных 
групп русского народа 

Новожилов Алексей 
Геннадьевич, доцент, 
Кафедра этнографии и 
антропологии 

Туторский Андрей 
Владимирович, доцент, 
Кафедра этнологии, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Московский 
государственный 
университет имени 
М.В.Ломоносова» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Музей 
антропологии и этнографии 
им.Петра Великого 
(Кунсткамера) Российской 
академии наук 
РК от 18.02.2025 №01/1-38-
2248, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

68 Мартын Вячеслав 
Андреевич 

Биография 
российского 
революционера 
С. А. Т ер-Петросяна 
(Камо) (1882 - 1922) 
по архивным 
материалам и научной 
публицистике 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Полуэктов Иван Борисович, 
заведующий, Архив, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Самарский 
государственный 
медицинский университет» 
Министерства 
здравоохранения Российской 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 



25 

Федерации (по 
согласованию) 

РК от 18.03.2025 №01/1-38-
3359 

69 Миронова Ольга 
Павловна 

Образ советской 
женщины на 
страницах 
периодической печати 
СССР во второй 
половине 1960-х годов 
- середине 1980-х 
годов 

Цыпкин Денис 
Олегович, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Симонова Екатерина 
Сергеевна, заведующий 
сектором, Сектор 
информационно-
библиографического 
обслуживания, Отдел 
рукописей, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

70 Митюрина Ксения 
Дмитриевна 

Английские королевы 
в эпоху Войн Роз 

Федоров Сергей 
Егорович, профессор, 
Кафедра истории 
средних веков 

Тишунин Евгений 
Геннадьевич, старший 
библиотекарь, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

71 Моисеев Максим 
Геннадьевич 

Поселенческие 
памятники Монголии 
и Тувы уйгурского 
времени 

Шорохов Владимир 
Андреевич, доцент, 
Кафедра теологии и 
культуры ислама 

Палагута Илья 
Владимирович, заведующий 
кафедрой, Кафедра 
искусствоведения, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургская 
государственная 
художественно-
промышленная академия 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



26 

имени А.Л.Штиглица» (по 
согласованию) 

72 Морозова Дарья 
Александровна 

Подготовка 
иностранных 
специалистов в 
Ленинградском 
государственном 
университете. 1960-е-
первая половина 1980-
х годов 

Полынов Матвей 
Федорович, профессор, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Рабуш Таисия 
Владимировна, профессор, 
Кафедра общественных 
наук, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
университет промышленных 
технологий и дизайна» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

73 Мусихина 
Екатерина 
Сергеевна 

Образ ученого в 
литературе 1940 — 
1960 годов: по 
материалам фонда 
Ленинградского 
отделения Союза 
писателей СССР 

Егорова Ксения 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Вьюгин Валерий Юрьевич, 
профессор, Кафедра истории 
русской литературы 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

74 Некрасов 
Анатолий 
Евгеньевич 

Белорусские земли во 
второй половине XIX 
века и Белоруссия в 
XX веке: территория и 
границы 

Турыгина Наталья 
Валерьевна, старший 
преподаватель, 
Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

Штыков Николай 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Государственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №85 
Петроградского района 
Санкт-Петербурга 
РК от 27.02.2025 № 01/1-34-
726 

75 Новикова Мария 
Андреевна 

Частное письмо 
русской элиты первой 
трети XVIII века как 

Цыпкин Денис 
Олегович, доцент, 
Кафедра истории 

Смирнова Мария 
Александровна, старший 
научный сотрудник, Отдел 
рукописей, Федеральное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 



27 

социокультурное 
явление 

западноевропейской и 
русской культуры 

государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Библиотека Российской 
академии наук 
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2432, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

76 Новицкая 
Екатерина 
Владимировна 

Спортивные 
состязания в 
религиозной жизни 
древних греков 

Жестоканов Сергей 
Михайлович, доцент, 
Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Морозов Максим 
Анатольевич, главный 
библиотекарь, Сектор 
"Библиотека Бестужевских 
курсов" 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

77 Обухов Андрей 
Александрович 

Мифологические 
сцены на саркофагах 
эпохи Римской 
империи 

Пантелеев Алексей 
Дмитриевич, доцент, 
Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Каргальцев Алексей 
Витальевич, старший 
преподаватель, Религиозная 
духовная образовательная 
организация высшего 
образования «Теологический 
Институт Евангелическо-
лютеранской Церкви 
Ингрии» (по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

78 Овчинников 
Александр 
Денисович 

Судебные процессы в 
Афинах в конце V -
начале IV века до н.э. 

Жестоканов Сергей 
Михайлович, доцент, 
Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Морозов Максим 
Анатольевич, главный 
библиотекарь, Сектор 
"Библиотека Бестужевских 
курсов" 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



28 

79 Очеретяная 
Анастасия 
Дмитриевна 

Александра 
Михайловна 
Коллонтай: 
государственная и 
дипломатическая 
деятельность. 1920 
1940-е годы 

Полынов Матвей 
Федорович, профессор, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Рабуш Таисия 
Владимировна, профессор, 
Кафедра общественных 
наук, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
университет промышленных 
технологий и дизайна» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РК от 18.03.2025 № 01/1-38-
3359 

80 Пазина Диана 
Михайловна 

Технологии получения 
и использования огня 
в среднем палеолите 
Европы как критерии 
для уточнения 
периодизации 

Степанова Ксения 
Николаевна, доцент, 
Кафедра археологии 

Желтова Мария Николаевна, 
научный сотрудник, Отдел 
палеолита, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Положение христиан в 
Римской империи в I -
середине III века 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
истории материальной 
культуры Российской 
академии наук 
Исходящий от 26.02.2025 № 
14102/33-651.5.2-95 

81 Парамонова Юлия 
Валерьевна 

Пантелеев Алексей 
Дмитриевич, доцент, 
Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Светлов Роман Викторович, 
профессор, Кафедра 
богословия и церковной 
истории 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



29 

82 Пашина Екатерина 
Дмитриевна 

«Ленинградская школа 
кино» в 1960 - 80-е 
годы в источниках 
личного 
происхождения и 
публицистке 

Егорова Ксения 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Коркин Федор Юрьевич, 
организатор протокольных 
мероприятий, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

83 Пензев Павел 
Алексеевич 

Война, конфессия и 
общество в записках 
Роберта Монро 

Прокопьев Андрей 
Юрьевич, профессор, 
Кафедра истории 
средних веков 

Данилов Игорь Алексеевич, 
научный сотрудник, Научно-
исследовательский отдел 
редкой книги, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

84 Пименов Артём 
Николаевич 

Развитие 
фортификации 
Выборга в XIX веке 

Выскочков Леонид 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Курочкин Сергей Сергеевич, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Балтийский 
государственный 
технический университет 
«ВОЕНМЕХ» 
им. Д. Ф.Устинова» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

85 Попова Ирина 
Г еоргиевна 

Вредительство в 
промышленности 
Ленинграда и 
Ленинградской 
области во время 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Хоркуш Юрий Валерьевич, 
лаборант-исследователь, 
Институт истории Санкт-
Петербургского 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 



30 

первого-второго 
пятилетнего плана 
(1928 - 1937 годы) 

государственного 
университета 

РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

86 Потравко 
Арсентий 
Андреевич 

Устное и письменное в 
социально-
утопических легендах 
старообрядцев(на 
материале легенд о 
граде Китеже и городе 
Игната) 

Шибаев Михаил 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Бобров Александр 
Григорьевич, ведущий 
научный сотрудник, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук 
РК от 20.02.2025 № 01/1-38-
2432, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

87 Пугачева 
Екатерина 
Юрьевна 

Женский образ на 
одиночных портретах 
XIX века Российской 
империи: 
сравнительный анализ 
течений живописи 

Шибаев Михаил 
Алексеевич, профессор, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Соловьев Денис Валерьевич, 
главный хранитель фондов, 
Исполнительная дирекция, 
Государственное бюджетное 
учреждение культуры 
Ленинградской области 
«Музейное агентство» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

88 Рахманова 
Александра 
Евгеньевна 

Премьер-министр 
Р.Пиль и 
формирование 
принципов 
либерального 
консерватизма в 
Великобритании в 
1834 - 1846 годах 

Борисенко Виктор 
Николаевич, доцент, 
Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

Массов Александр 
Яковлевич, профессор, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный морской 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



31 

технический университет» 
(по согласованию) 

89 Роганина Марина 
Андреевна 

Деятельность 
Ленинградского 
областного комитета 
КПСС в 1987- 1991 
годах 

Пученков Александр 
Сергеевич, профессор, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Гурьев Евгений Павлович, 
доцент, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

90 Ромазанов Егор 
Олегович 

Торгово-
экономические 
отношения России и 
Франции в 1807 - 1808 
годах по материалам 
газеты «Санкт-
Петербургские 
ведомости» 

Гончарова Татьяна 
Николаевна, доцент, 
Кафедра истории 
нового и новейшего 
времени 

Пискунова Елена Павловна, 
доцент, Кафедра истории и 
международных отношений, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Волгоградский 
государственный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

91 Салахова Аида 
Ильдаровна 

Общественно-
политическая мысль 
кардинала Ришелье в 
зеркале его 
интеллектуального 
наследия 

Кулешова Елена 
Владимировна, доцент, 
Кафедра истории 
средних веков 

Данилов Игорь Алексеевич, 
научный сотрудник, Научно-
исследовательский отдел 
редкой книги, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки 
Библиотека Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



32 

92 Санникова 
Екатерина 
Вадимовна 

Трудовое 
использование и 
жизнедеятельность 
узниц исправительно-
трудовых лагерей 
НКВД СССР в годы 
Великой 
Отечественной войны 

Гаврилова Ольга 
Александровна, доцент, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Конохова Анастасия 
Сергеевна, научный 
сотрудник, Институт 
истории обороны и блокады 
Ленинграда, Санкт-
Петербургское 
государственное бюджетное 
учреждение культуры 
«Г осударственный 
мемориальный музей 
обороны и блокады 
Ленинграда» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

93 Селеткова 
Елизавета 
Константиновна 

Деятельность 
женотделов и 
делегатское движение 
на северо-западе 
РСФСР в 1920-е годы 

Г аврилова Ольга 
Александровна, доцент, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Тарасова Екатерина 
Александровна, доцент, 
Кафедра истории культуры, 
государства и права, 
Федеральное 
государственное автономное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
электротехнический 
университет «ЛЭТИ» 
им.В.И.Ульянова (Ленина)» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

94 Семисалов 
Анатолий 
Денисович 

Развитие тактики 
русского парового 
флота и теоретическое 
наследие вице-

Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор, 
Кафедра 
источниковедения 
истории России 

Фатеев Дмитрий 
Михайлович, главный 
специалист, Отдел научных 
публикаций, Федеральное 
казенное учреждение 

Ассоциация «Российское 
историческое общество» 
РК от 20.06.2022 № 01/12/1-
02-248 



33 

адмирала 
С.О.Макарова 

«Российский 
государственный архив 
Военно-Морского Флота» 
(по согласованию) 

95 Сердунь Юлия Декабристский миф в 
XIX - начале XX века 
(историография и 
источники) 

Ростовцев Евгений 
Анатольевич, 
профессор, Кафедра 
истории России с 
древнейших времен до 
XX века 

Сосницкий Дмитрий 
Александрович, доцент, 
Кафедра истории и права, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
технологический институт 
(технический университет)» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

96 Сидорик Елизавета 
Андреевна 

Институты 
культурного 
строительства в 
Петрограде -
Ленинграде 1917-
1930-х годов 

Ратьковский Илья 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Полуэктов Иван Борисович, 
заведующий, Архив, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Самарский 
государственный 
медицинский университет» 
Министерства 
здравоохранения Российской 
Федерации (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

97 Титова Анастасия 
Г еворговна 

Армянский вопрос в 
российской 
периодической печати 

Богомазов Николай 
Иванович, доцент, 

Калиновский Владимир 
Витальевич, доцент, 
Кафедра музеологии 

Федеральное 
государственное бюджетное 



34 

в годы Первой 
мировой войны (1914 -
1917) 

Кафедра новейшей 
истории России 

учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

98 Ткаченко Алина 
Александровна 

Концертная 
деятельность 
Императорского 
Санкт-Петербургского 
университета (1842 -
1916) 

Михайлова Елена 
Андреевна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Степанова Елена 
Викторовна, доцент, 
Кафедра истории русской 
музыки, Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургская 
государственная 
консерватория имени 
Н.А.Римского-Корсакова» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

99 Толстяков 
Тимофей Юрьевич 

Проектирование и 
строительство 
ледовых 
коммуникаций через 
Ладожское озеро в 
1941 - 1943 годах 

Соболев Геннадий 
Леонтьевич, профессор, 
Кафедра новейшей 
истории России 

Чистиков Александр 
Николаевич, исполняющий 
обязанности заведующего, 
Отдел истории России XX в., 
ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 
РКот 18.03.2025 №01/1-38-
3359 

100 Федоров Аркадий 
Витальевич 

Деятельность семьи 
Г из-Лотарингских при 
Франциске II (1559 -

Старостин Дмитрий 
Николаевич, доцент, 

Скворцов Артём 
Михайлович, научный 
сотрудник, Сектор 

Федеральное 
государственное бюджетное 



35 

1560) в представлении 
историков XVI века 

Кафедра истории 
средних веков 

социальных и когнитивных 
проблем науки, Санкт-
Петербургский филиал 
Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Института истории 
естествознания и техники 
имени С.И.Вавилова 
Российской Академии Наук 
(по согласованию) 

учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

101 Фролов Андрей 
Сергеевич 

Эволюция отношений 
между США и 
Великобританией в 
первой половине XIX 
века 

Назаренко Кирилл 
Борисович, профессор, 
Кафедра 
источниковедения 
истории России 

Мажара Петр Юрьевич, 
старший научный 
сотрудник, Центр изучения 
эпохи Просвещения 
«Библиотека Вольтера», 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

102 Халитов Марат 
Ренатович 

Особенности внешней 
политики Василия II 
Болгаробойцы 

Василик Владимир 
Владимирович, 
профессор, Кафедра 
истории славянских и 
балканских стран 

Касаткин Константин 
Александрович, старший 
преподаватель, Кафедра 
истории для преподавания 
на естественных и 
гуманитарных факультетах 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

103 Харченко 
Вероника 
Александровна 

Миф о Золотом веке в 
официальной 
идеологии Римской 
империи при Нероне 

Печатнова Лариса 
Г аврииловна, 
профессор, Кафедра 
истории древней 
Греции и Рима 

Казаров Саркис Суренович, 
профессор, Кафедра 
археологии и истории 
древнего мира, Федеральное 
государственное автономное 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 



36 

образовательное учреждение 
высшего образования 
«Южный федеральный 
университет» (по 
согласованию) 

РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

104 Хэ Цзунхуа Основание династии 
Романовых 

Павлов Андрей 
Павлович, профессор, 
Кафедра истории 
России с древнейших 
времен до XX века 

Штыков Николай 
Валерьевич, доцент, 
Кафедра исторического 
регионоведения 

Религиозная организация -
духовная образовательная 
организация высшего 
образования «Санкт-
Петербургская Духовная 
Академия Русской 
Православной Церкви» 
РК от 15.09.2023 № 05/2-05-
413 

105 Цыгикало 
Екатерина 
Александровна 

Повседневная жизнь 
сотрудников 
Г осударственного 
Эрмитажа в период 
Великой 
Отечественной войны 

Пянкевич Владимир 
Леонидович, 
профессор, Кафедра 
истории народов стран 
Содружества 
независимых 
государств 

Чистиков Александр 
Николаевич, исполняющий 
обязанности заведующего, 
Отдел истории России XX в., 
ведущий научный 
сотрудник, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

106 Чумаченко 
Валерия 
Константиновна 

Попытки решения 
финляндского вопроса 
в России в сфере 
общегосударственного 
законодательства 

Барышников Владимир 
Николаевич, 
профессор, Кафедра 
истории нового и 
новейшего времени 

Бекман Иохан, доцент, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Петрозаводский 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 



37 

накануне Первой 
мировой войны 

государственный 
университет» (по 
согласованию) 

107 Шадрин Илья 
Игоревич 

Ментальная карта 
Ионы и 
географическое 
пространство в трудах 
Адомнана 

Федоров Сергей 
Егорович, профессор, 
Кафедра истории 
средних веков 

Тишунин Евгений 
Геннадьевич, старший 
библиотекарь, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
(по согласованию) 

Г осударственное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение гимназия №85 
Петроградского района 
Санкт-Петербурга 
РК от 27.02.2025 № 01/1-34-
726 

108 Шайкенов 
Валентин Олегович 

Пожалования как 
инструмент 
королевской власти в 
Польше в XVI веке 

Филюшкин Александр 
Ильич, профессор, 
Кафедра истории 
славянских и 
балканских стран 

Басов Иван Михайлович, 
младший научный 
сотрудник, Отдел 
источниковедения, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 

109 Шикаева София 
Витальевна 

Охота с русскими 
псовыми борзыми в 
Российской империи в 
XVIII - начале XX 
века: содержание, 
организация и 
экономика псовой 
охоты 

Егорова Ксения 
Борисовна, доцент, 
Кафедра истории 
западноевропейской и 
русской культуры 

Головин Валентин 
Вадимович, директор, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Институт 
русской литературы 
(Пушкинский Дом) 
Российской академии наук 
(по согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение науки Санкт-
Петербургский институт 
истории Российской 
академии наук 



38 

РК от 18.03.2025 №01/1-38-
3359 

110 Шишкова 
Анастасия 
Андреевна 

Отношение ранних 
христиан к римской 
власти: от 
новозаветных 
концепций к идеям 
авторов 
раннехристианской 
литературы II - III 
веков 

Пантелеев Алексей 
Дмитриевич, доцент, 
Кафедра истории 
древней Греции и Рима 

Мамонтов Андрей 
Леонидович, доцент, 
Федеральное 
государственное бюджетное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Санкт-Петербургский 
государственный 
архитектурно-строительный 
университет» (по 
согласованию) 

Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение «Российская 
национальная библиотека» 
РК от 24.02.2025 № 01/1-38-
2610 


